¹⁷⁹ C'est grâce à cette circonstance, que ces extraits et cette procédure ont été retrouvés dans le fonds de Prouille, dont la couverture porte l'ancienne cote. La cour aura ordonné qu'une expédition serait envoyée au prieur.

Toulouse, écrite de Limoux, en février 1529 (n. s.). – *Carmen laudatorium* adressé par le même à Arnould de Badet :

« Celorum varios motus quid sydera dicant,
Utque Dei leges vivere quemque docent
Quid medici valeant, quid sit facundia, queque
Historie virtus, quid cana tartis opus,
Omnia que possunt sparsim notescere, solus,
Divino ingenio, nota, Badete, facis ».

Le livre porte au dernier Feuillet, cette mention : “*Impressa Tholose per Jacobum Colomiès, calcographum, curantem, in vico d’Aguilhères, e regione canonicorum Sancti Saturnini, expensis Noffrii Monson, mercatoris Limosi. IIII, nonas aprilis M. D. XXIX* ». – « Extrait du procès fait à l’Inquisition contre Jehan Bérard, marchand, natif de Valence, fuitif d’Espagne, et prevènu marrane à la dicte inquisition ». L’interrogatoire est en catalan. – Extrait d’une réaudition de Cadurco, du 28 mars 1532 : « Pour congnoistre colligation et coniuration de la secte Luthérienne ». – Extrait d’une audition de maître Etienne de La Roche, le 21 mai 1532. – Item, de l’audition de frère Pierre de Prato, de l’Ordre des Augustins, du couvent de Toulouse, du 15 mai 1532. – Extrait d’une déposition de Pierre-Jean Fontayne, de Limoux, du 11 avril 1532 : interrogé par MM. Deslandes et de Montredon (*de Monterotundo*) dit : « Monsieur, j’en entendia que Nostre Senhor vendria et faria de guisa que la secta Lutheriana aura vigor et efficace, selon *Pomeran* et autres livres... et les inquisiteurs, évesques et archevesques, cardinaulx et autres ayans l’auctorité de l’église seroynt abolys et destruite et n’auroint aulcune puissance d’empêcher la dicte secte de Luther et ses séquaces »... – Double d’une lettre dont Raymond de Celo, prisonnier, du diocèse d’Anjou, a été trouvé saisi, signée : Antoine. – Extrait des registres de l’archevêché de Toulouse : sentence contre Jean de Cadurce : « Et te Johannem de Cadurco, clericum solutum, alme Universitatis Tholose licenciatum, oriundum ville Limosii, diocesis Narbonensis, ninc et a decem annis citra habitatorem presentis civitatis Tholose, prisonerium in carceribus nostris detentum, ibidem presentem... Quia constat nobis te jamdictum de Cadurco, crimine hereseos, labeque et secta dampnata et reprobata Lurheranaa quatuor annis citra et ultra tactum et in illa insorduisse et continuasse et continuando mutas propositiones dicte secte Lutherane propalasse et publice docuisse, in presentia plurium et diversarum utriusque sexus personarum, occulte que et particulariter, tam in domibus privatis, quam aliis locis presentis civitatis et alibi, illaque te tenuisse et defendisse et illis adhesisse, dogmatisasse, et pluries tua falsa doctrina, tam ram traditione librorum reprobatarum, quam aliis suasionibus argumentis Sacre Scripture, illam false interpretando secundum ibtellectum librorum reprobatorum dicte secte Lutherane, ad dictam sectam seduxisse et corrupisse ; teque dictis libris, quam aliis reprobatis, per longum tempus usum et illys saysitum et munitum fuisse ; et inter ceteras predictas dampnatas et reprobatas propositiones, pertinaciter tenere et asserere scandalose quidem non erubuisti, quod Romanus pontifex non potest quemque ligare ad peccatum mortale ; et quod quando mandat non jejunare, quod si non jejunamus, mortaliter non pecamus ; et etiam quod in quadragesima et aliis temporibus quibus carniū usus est vetitus, sine peccato vesci possumus ; et pertinaciter, ut predictum est, scandalose asserendo Xristum illud non prohibuisse et quod ille sint constitutiones hominum que non ligant ad peccatum, inferendo erronee quod quidquid expresse non continetur in

Sacra Scriptura (blanc) ; inferendo pariter et pertinaciter asserendo, quod non sunt servande constitutiones summorum pontificum et Ecclesie universalis, cum non continentur in ipsa Sacra Scriptura... Et quod Papa non debuit sibi attribuere aliam potestatem quam illam de qua loquitur Beatus Petrus in quinto capitulo prime Petri, quinto... quod que doctrina heresiarche et dampnati Lutheri in nihilo differt a doctrina primitive Ecclesie, ipsum Lutherum quandoque cum suis sequacibus dampnatum et reprobatum per sanctissimum papam Leonem decimum, scandalose laudando, approbando et imitando. Et insuper, quod invocatio Sanctorum non est necessaria et superflua, tanquam vota monastica mouachis non esse specialia, sed omnibus Xristianis communia ; candelas sanctis non esse afferendas, minusque accendendas fore ; et ecclesiam sanctam universalem Catholicam, Eucharistie sacramento, illud secularibus sub utraque specie non communicando, abuti. Horas canonicas, tanquam in Scriptura Sacra non repertas, non dicendas esse ; prelatosque Ecclesie excommunicare non posse. Et alias quampturas hereticas, erroneas, scandalosas et perniciosas propositiones contra Sancte matris Ecclesie Catholice determinationem, pertinaciter tenuisse, dixisse et propalasse... idcirco, hiis actentis... sententialiter et difinitive, dictas propositiones hereticas, scismaticas, erroneas, scandalosas et iniuriosas, perniciosas... declaramus... . Et prius, te nudato omni officio et beneficio, si quod habeas, simul atque gradu licenciature ab universitate tibi collato... te privamus et privatum denunciamus et privilegio clericali, tanquam talem te de foro nostro ecclesiastico eiicimus, proicimus, tradismusque et relaxamus brachio et potestati curie secularis, eandem curiam secularem efficaciter deposcendo, ac deprecando, ut circa te, citra sanguinis zffusionem et mortis periculum, suam sententiam moderetur... J. Turbandi. relator ». – « Veue la sentence donnée par l'arcevesque de Toulouse, ou son vicayre, et le lieutenant de l'Inquisiteur de la Foy, par laquelle Jeahan de Cadurco¹⁸⁰, jadis licencié ès droit, a esté dict et déclaré hérétique, et comme tel renvoyé au bras séculier, la Court, les Chambres assemblées, a déclayré et déclayre iceluy de Cadurco, avoyr incurru les peynes indictes de droict contre les hérétiques, et pour ce, l'a condampné et condampne à estre mys et délivré entre les mains de l'exécuteur de la haulte justice, lequel luy fera fayre le cours acostumé par la présent cité de Tholouse, sus ung chariot, portant la hart au col, et sera admené en la place du Salin et illec bruslé vif, ses biens confisquez au Roy, desquelz seront détraictz les fraiz de justice. Et assisteront les sénéchal, juge d'appeaux des causes criminelles, viguier, capitoulx et autres magistrats dudict Tholouse, leurs lieutenans et chascun d'eulx à l'exécution du présent arrest. Prononcé à Tholouze, en Parlement, le II^e jour de may, l'an mil V^e XXXII Michaelis ». – Sentence de l'Archevêque et de l'Inquisiteur, contre Jean Fontayne, sous-diacre, né à Limoux, hérétique Luthérien, le condamnant à l'amende honorable en chemise et pieds nus, tenant en mains une torche allumée de 10 livres, devant la porte de l'Eglise métropolitaine de Toulouse, puis à l'abjuration publique dans la ville de Limoux, et dans celle de Narbonne et à l'emprisonnement perpétuel, au pain de douleur et à l'eau de tristesse, dans les prisons de l'archevêque de Narbonne. – Sentence des mêmes contre Michel Molhet, clerc, licencié en droit, né à la Roche, du diocèse de